
Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 
 

 

 

Comune di Cervasca 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 
N. 861 DEL 28/11/2023  

 
OGGETTO: 
Servizio di "Sgombero della neve e spargimento di prodotti antighiaccio per le 
stagioni invernali 2023/2024 - 2024/2025" - Lotto 2 Frazione Santa Croce". 
Aggiudicazione alla ditta CANDELA Luciano e Ivo s.n.c. - Cuneo, in esito a 
procedura negoziata di cui all’art. 50 - comma 1 - lett. e)  del D.Lgs n.36 e s.m.i. ed 
impegno di spesa- Codice CIG A01586A900 
 

L’anno duemilaventitre del mese di novembre del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

la sottoscritta ABELLONIO Arch. Roberta 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
- Visto il Decreto del Sindaco N° 06 del 01/07/2022, di nomina del Responsabile dei Servizi Tecnici del 

Comune di Cervasca; 

- Richiamato il Bilancio di Previsione per l’anno 2023 – approvato con Deliberazione del C.C. N° 13 in 
data 24/02/2023; 

- Vista la Deliberazione della G.C. N° 59 in data 20/04/2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- Visto il Regolamento Comunale di contabilità, vigente approvato con Deliberazione del C.C. N° 17 del 
27/04/2023; 

- Richiamata la Deliberazione della G.C. N° 114 in data 21/09/2023 con la quale, ai sensi dell’art. 41 
comma 12 del D.Lgs n.36/2023 è stato approvato il progetto in unico livello del servizio di “Sgombero 
della neve e spargimento di prodotti antighiaccio per le stagioni invernali 2023/2024 – 2024/2025”, 
dell’importo complessivo di € 240.000,00; 

- Dato atto che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio di “Sgombero neve e 
spargimento prodotti antighiaccio per le stagioni invernali 2023/2024 – 2024/2025, previsto dal 
Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024 approvato con la Deliberazione del C.C. 
N° 25 in data 25/05/2023 con il Codice Unico Intervento (C.U.I.) N° S00527900047202200005; 

- Dato atto che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 e s.m.i. è 
l’arch. ABELLONIO Roberta, responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 



progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90 e che la stessa ha 
dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

- Richiamata la Determinazione a contrarre N° 727 in data 18/10/2023 con la quale è stato determinato 
di procedere all’affidamento del contratto del servizio di “Sgombero della neve e spargimento di 
prodotti antighiaccio per le stagioni invernali 2023/2024 – 2024/2025”, articolato in cinque lotti 
funzionali, mediante procedura negoziata ex art. 50 - comma 1 - lettera e) - del D.Lgs n.36/2023 e 
s.m.i.,, da svolgersi tramite il M.E.P.A. gestito da CONSIP s.p.a., con il criterio del prezzo più basso di 
cui all’ art. 50 - comma 4 del D.Lgs n.36/2023 e s.m.i.; 

- Preso atto, che nel rispetto dei principi di accesso al mercato di cui all’art.3 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. 
secondo il quale le stazioni appaltanti e gli enti concedenti favoriscono, secondo le modalità indicate 
dal codice, l’accesso al mercato degli operatori economici nel rispetto dei principi di concorrenza, di 
imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di proporzionalità ed al fine del miglior 
perseguimento dell’interesse pubblico, per l’appalto del servizio di “Sgombero della neve e 
spargimento di prodotti antighiaccio per le stagioni invernali 2023/2024 – 2024/2025 – lotto 2 
Frazione Santa Croce”, con richiesta di offerta (R.d.O.) sul M.E.P.A. N° 3802644 in data 19/10/2023, 
sono state invitate alla procedura negoziata le seguenti ditte: 

 CANDELA Luciano e Ivo s.n.c. – CUNEO via Don G. Basso 32; 
 LA SOCIETA’ DI CARAGLIO s.n.c. – CARAGLIO fraz. Paschera San Defendente 75/b; 
 TAVELLA C/TERZI di TAVELLA Cristian & C. – Vignolo via Tetto Pellegrino 1; 
 LA PASSATORE COSTRUZIONI s.r.l. – CUNEO via del Passatore 198; 
 BONO Matteo – Cervasca Vai Don Giovanni Bodino 1 

 
- Preso atto che entro la data del 27/10/2023, hanno prodotto l’offerta tramite il M.E.P.A. le seguenti 

ditte: 
    CANDELA Luciano e Ivo s.n.c. – Cuneo via Don G. Basso 32; 

 TAVELLA C/TERZI di TAVELLA Cristian & C. – Vignolo via Tetto Pellegrino 1; 
- Preso atto che entro la data del 27/10/2023, hanno prodotto l’offerta tramite il M.E.P.A. le seguenti 

ditte: 
 CANDELA Luciano e Ivo s.n.c. – Cuneo via Don G. Basso 32; 

 TAVELLA C/TERZI di TAVELLA Cristian & C. – Vignolo via Tetto Pellegrino 1; 
- Visto il verbale in data 30/10/2023, di riepilogo delle attività svolte sul M.E.P.A di esame delle offerte 

ricevute, dal quale risulta che in esito alla procedura negoziata è stata compilata la seguente classifica 
della gara (prezzo più basso): 

1) CANDELA Luciano e Ivo s.n.c. – Cuneo: ribasso offerto 42 % – aggiudicatario; 
2) TAVELLA C/TERZI di TAVELLA Cristian & C. – Vignolo ribasso offerto 8,25 % - secondo classificato; 

 

- Richiamata la Determinazione n.785 del 02/11/2023 con la quale è stata proposta l’aggiudicazione, in 
esito a procedura negoziata ex art. 50 - comma 1 - lettera e) del D.Lgs n.36/2023 e s.m.i., (R.d.O. N° 
3802468 sul M.E.P.A.), alla ditta CANDELA Luciano e Ivo s.n.c. – Cuneo via Don G. Basso 32, 
dell’appalto del servizio di “Sgombero della neve e spargimento di prodotti antighiaccio per le stagioni 
invernali 2023/2024 – 2024/2025 – Lotto 2 Frazione Santa Croce”, stante che la stessa ha offerto il 
ribasso del 42% sull’elenco prezzi unitari posto a base d’affidamento; 

 

- Rilevato che con la medesima Determinazione si dava atto che l’aggiudicazione definitiva dell’appalto 
del servizio di “Sgombero della neve e spargimento di prodotti antighiaccio per le stagioni invernali 
2023/2024 – 2024/2025 – Lotto 2 Frazione Santa Croce” sarebbe stata disposta dopo aver verificato 
con esito positivo la veridicità dei dati circa il possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara dalla ditta 



CANDELA Luciano e Ivo s.n.c. – Cuneo via Don G. Basso 32, mediante la presentazione del D.G.U.E. 
(Documento unico di gara europeo), ai sensi dell’ art. 17 comma 5 del D.Lgs n.36/2023 e s.m.i.; 

- Dato atto che ai sensi dell’art.17 comma 5 “l’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina 
la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso 
dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace”; 

 

- Atteso che la verifica del possesso dei requisiti ha avuto esito positivo e che dunque è possibile 
disporre l’aggiudicazione del servizio de quo alla ditta CANDELA Luciano e Ivo s.n.c. – Cuneo via Don 
G. Basso 32; 

 

- Atteso che necessita quindi assumere l’impegno di spesa per il servizio di “Sgombero della neve e 
spargimento di prodotti antighiaccio per le stagioni invernali 2023/2024 – 2024/2025 – Lotto 2 
Frazione Santa Croce”; 

 

- Visti: 
 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

 il D.Lgs n.36/2023 e s.m.i.; 

 la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. ed in particolare l’art. 26; 

 la Legge n. 136/2010 ed in particolare l’art. 3; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 

 il Regolamento Comunale di contabilità; 

 

- Visto l’art. 9 della Legge 03/08/2009 N° 102; 
 

- Vista la Deliberazione della G. C. N° 224 del 23/12/2009 che stabilisce le misure organizzative idonee 
a garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture e 
appalti; 

 

- Visti gli artt. 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., i principi contabili applicati alla contabilità 
finanziaria completi dei relativi allegati nonché il D.Lgs 118/2011; 

 

- Visto il parere favorevole, in ordine alla proposta di determinazione presente, per quanto concerne la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
2000/267 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 
 

1. Di approvare le considerazioni espresse in premessa narrativa, qui recepite e confermate, e che 
vengono a costituire le motivazioni dell’assunzione del presente provvedimento; 

2. Di aggiudicare, in esito a procedura negoziata ex art. 50 - comma 1 - lettera e) del D.Lgs n.36/2023 e 
s.m.i., (R.d.O. N° 3802644 sul M.E.P.A.), alla ditta CANDELA Luciano e Ivo s.n.c. – Cuneo via Don G. 
Basso 32, dell’appalto del servizio di “Sgombero della neve e spargimento di prodotti antighiaccio per 



le stagioni invernali 2023/2024 – 2024/2025 – Lotto 2 Frazione Santa Croce”, stante che la stessa ha 
offerto il ribasso del 42% sull’elenco prezzi unitari posto a base d’affidamento; 

3. Di dare atto che la presente aggiudicazione del servizio di “Sgombero della neve e spargimento di 
prodotti antighiaccio per le stagioni invernali 2023/2024 – 2024/2025 – Lotto 2 Frazione Santa Croce” 
è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs n.36/2023; 

4. Di disporre che con la ditta CANDELA Luciano e Ivo s.n.c. – Cuneo via Don G. Basso 32, venga 
stipulato regolare contratto d’appalto, ai sensi dell’art. 18 – comma 1 – del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., in 
forma pubblica amministrativa; 

5. Di dare atto che il contratto per l’appalto del servizio di “Sgombero della neve e spargimento di 
prodotti antighiaccio per le stagioni invernali 2023/2024 – 2024/2025 – Lotto 2 Frazione Santa Croce” 
da stipulare con la ditta CANDELA Luciano e Ivo s.n.c. – Cuneo via Don G. Basso 32, avrà il seguente 
importo: 

 

 importo servizio a base d’asta  € 32.000,00 
 ribasso offerto 42%  € 13.440,00 
 importo netto del servizio  € 18.560,00 
 oneri per la sicurezza  € 400,00 
 compenso di reperibilità  € 2.000,00 
 importo del contratto al netto dell’i.v.a.  € 20.960,00 

 
6. Di impegnare la somma di € 25.571,20 (imponibile € 20.960,00 + i.v.a. al 22% € 4.611,20) in relazione 

al servizio di “Sgombero della neve e spargimento di prodotti antighiaccio per le stagioni invernali 
2023/2024 – 2024/2025 – Lotto 2 Frazione Santa Croce”; 
 

7. Di dare atto che in relazione al servizio di “Sgombero della neve e spargimento di prodotti antighiaccio 
per le stagioni invernali 2023/2024 – 2024/2025”: 

 al Bilancio di previsione per l’anno 2023 al capitolo 10.05.1 – 2780/2/2 sono disponibili ad oggi 
€ 34.498,00; 

 con il presente provvedimento si svincola la somma di € 19.502,00, residuo dell’appalto 
dell’anno precedente, per cui la somma attualmente disponibile al Bilancio di previsione per 
l’anno 2023 al capitolo 10.05.1 – 2780/2/2 risulta pari ad € 54.000,00; 

8. Di imputare la spesa di € 9.667,24 al Bilancio di previsione per l’anno 2023 al capitolo 10.05.1 – 
2780/2/2 e la somma di € 3.118,36 al Bilancio di previsione per l’anno 2024 al capitolo 10.05.1 – 
2780/2/2; 
 

9. Di pubblicare, un avviso sui risultati della procedura espletata oltreché sull’Albo Pretorio Comunale sul 
profilo internet del Comune di Cervasca nella sezione Amministrazione Trasparente; 

10. Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR della Regione Piemonte, 
ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. 104/2010; 

11. Di dare atto che il presente impegno viene disposto ai sensi degli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i. e che le conseguenti spese potranno essere effettuate subordinatamente agli adempimenti 
previsti da tale normativa; 

 

12.  Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 - comma 8 - del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio di cui ai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 



 

13. Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della compatibilità 
con le disponibilità di cassa in relazione alla effettiva liquidità dell’Ente sia alla data attuale sia all’atto 
della liquidazione e pagamento, tenuto conto delle altre scadenze in corso, verificate con il servizio 
finanziario. In caso negativo il presente atto dovrà essere restituito al sottoscritto per le valutazioni di 
competenza dell’Amministrazione, come specificato al comma 2 dell’art. 9 della Legge n. 102/2009, 
richiamato in premessa. 

 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
ABELLONIO Arch. Roberta 

 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 

Cervasca, lì 28/11/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                  ABELLONIO Arch. Roberta 


